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INSTITUICAO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -
MG

DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
EXERCICIO : 2023

PERIODO : DEZEMBRO

TIPO : ANALITICO

~N

Exercicio Atual Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuigdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribui¢des Sociais
Contribuicdes de Interveng&o no Dominio Econdmico
Contribuicéo de lluminagéo Publica
Contribuicdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragéo e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Vendas de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestacéo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
VariagGes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depésitos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Outras Varia¢es Patrimoniais Aumentativas - Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consoércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e DelegacGes Recebidas
Valorizag&o e Ganhos com Ativos e Desincorporagdo de Passivos
Reavaliagdo de Ativos
Ganhos com Alienacédo
Ganhos com Incorporacéo de Ativos
Desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Reducéo ao Valor Recuperavel
Outras Variagfes Patrimoniais Aumentativas
VPA a classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

295.315.863,63 -
50.510.586,82 -
48.695.800,17 -
1.814.786,65 -
0,00 -
7.290.919,64 -
0,00 -

0,00 -
7.290.919,64 -
0,00 -
13.860.050,71 -
0,00 -

0,00 -
13.860.050,71 -
7.080.501,19 -
0,00 -
454.131,73 -
0,00 -

0,00 -
6.604.077,01 -
22.292,45 -
205.157.609,23 -
0,00 -
204.529.849,85 -
627.759,38 -
0,00 -

0,00 -

0,00 -

0,00 -

0,00 -

0,00 -
8.391.822,39 -
0,00 -

0,00 -
1.200.855,88 -
7.190.966,51 -
0,00 -
3.024.373,65 -
194.542,48 -
0,00 -

0,00 -
2.829.831,17 -

Total das Variagdes Patrimoniais Aumentativas (I)

295.315.863,63 -

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragéo a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Varia¢@es Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciérios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciagédo, Amortizagéo e Exaustao

298.838.087,66 -
140.945.993,03 -
113.570.511,30 -
27.375.481,73 -
0,00 -

0,00 -

0,00 -

0,00 -

0,00 -

0,00 -

0,00 -

0,00 -

0,00 -
120.210.409,43 -
11.501.977,19 -
108.708.432,24 -
0,00 -
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Exercicio Atual Exercicio Anterior
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras 1.394.414,26 -
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 906.425,04 -
Juros e Encargos de Mora 10.969,00 -
Variages Monetarias e Cambiais 0,00 -
Descontos Financeiros Concedidos 0,00 -
Outras Varia¢es Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 477.020,22 -
Transferéncias e Delegagdes Concedidas 31.352.647,65 -
Transferéncias Intragovernamentais 10.827.347,39 -
Transferéncias Intergovernamentais 10.825.888,40 -
Transferéncias a Instituicées Privadas 8.060.986,20 -
Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais 967.087,37 -
Transferéncias a Consoércios Publicos 323.190,53 -
Transferéncias ao Exterior 0,00 -
Execucéo Orgamentéria Delegada de Entes 0,00 -
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas 348.147,76 -
Desvalorizacao e Perdas de Ativos e Incorporagéo de Passivos 43.496,74 -
Reducéo a Valor Recuperavel e Ajuste para Perdas 0,00 -
Perdas com Alienagao 0,00 -
Perdas Involuntarias 274,74 -
Incorporagéao de Passivos 0,00 -
Desincorporagéo de Ativos 43.222,00 -
Tributérias 2.776.646,49 -
Impostos, Taxas e Contribui¢cdes de Melhoria 2.776.646,49 -
Contribuicbes 0,00 -
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Servigos Prestados 0,00 -
Custos das Mercadorias Vendidas 0,00 -
Custos dos Produtos Vendidos 0,00 -
Custos dos Servigos Prestados 0,00 -
Outras Variages Patrimoniais Diminutivas 2.114.480,06 -
Premiacoes 13.051,00 -
Resultado Negativo de Participagdes 0,00 -
Incentivos 150.000,00 -
Subvengdes Econdmicas 0,00 -
ParticipacOes e Contribui¢ées 0,00 -
Constituicdo de Provisdes 0,00 -
Diversas Variages Patrimoniais Diminutivas 1.951.429,06 -
Total das Variag@es Patrimoniais Diminutivas (Il) 298.838.087,66 -
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (lll) = (I - II) -3.522.224,03 -
Prefeito Contadoria Secretaria da Fazenda
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