



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA - MG
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
EXERCÍCIO : 2023
PERÍODO : DEZEMBRO
TIPO : ANALÍTICO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	295.315.863,63	-
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	50.510.586,82	-
Impostos	48.695.800,17	-
Taxes	1.814.786,65	-
Contribuições de Melhoria	0,00	-
Contribuições	7.290.919,64	-
Contribuições Sociais	0,00	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	-
Contribuição de Iluminação Pública	7.290.919,64	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	13.860.050,71	-
Vendas de Mercadorias	0,00	-
Vendas de Produtos	0,00	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	13.860.050,71	-
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	7.080.501,19	-
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	-
Juros e Encargos de Mora	454.131,73	-
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	-
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	6.604.077,01	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	22.292,45	-
Transferências e Delegações Recebidas	205.157.609,23	-
Transferências Intragovernamentais	0,00	-
Transferências Intergovernamentais	204.529.849,85	-
Transferências das Instituições Privadas	627.759,38	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	-
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	-
Transferências do Exterior	0,00	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	-
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	-
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	8.391.822,39	-
Reavaliação de Ativos	0,00	-
Ganhos com Alienação	0,00	-
Ganhos com Incorporação de Ativos	1.200.855,88	-
Desincorporação de Passivos	7.190.966,51	-
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	3.024.373,65	-
VPA a classificar	194.542,48	-
Resultado Positivo de Participações	0,00	-
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	0,00	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	2.829.831,17	-
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	295.315.863,63	-
 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	 298.838.087,66	-
Pessoal e Encargos	140.945.993,03	-
Remuneração a Pessoal	113.570.511,30	-
Encargos Patronais	27.375.481,73	-
Benefícios a Pessoal	0,00	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	-
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	-
Aposentadorias e Reformas	0,00	-
Pensões	0,00	-
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	-
Benefícios Eventuais	0,00	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	-
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	120.210.409,43	-
Uso de Material de Consumo	11.501.977,19	-
Serviços	108.708.432,24	-
Depreciação, Amortização e Exaustão	0,00	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274

PIRAPORA - MG

3837406100 - CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA -

MG

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

EXERCÍCIO : 2023

PERÍODO : DEZEMBRO

TIPO : ANALÍTICO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	1.394.414,26	-
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	906.425,04	-
Juros e Encargos de Mora	10.969,00	-
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	-
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	477.020,22	-
Transferências e Delegações Concedidas	31.352.647,65	-
Transferências Intragovernamentais	10.827.347,39	-
Transferências Intergovernamentais	10.825.888,40	-
Transferências a Instituições Privadas	8.060.986,20	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais	967.087,37	-
Transferências a Consórcios Públicos	323.190,53	-
Transferências ao Exterior	0,00	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas	348.147,76	-
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	43.496,74	-
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	-
Perdas com Alienação	0,00	-
Perdas Involuntárias	274,74	-
Incorporação de Passivos	0,00	-
Desincorporação de Ativos	43.222,00	-
Tributárias	2.776.646,49	-
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.776.646,49	-
Contribuições	0,00	-
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados	0,00	-
Custos das Mercadorias Vendidas	0,00	-
Custos dos Produtos Vendidos	0,00	-
Custos dos Serviços Prestados	0,00	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	2.114.480,06	-
Premiações	13.051,00	-
Resultado Negativo de Participações	0,00	-
Incentivos	150.000,00	-
Subvenções Econômicas	0,00	-
Participações e Contribuições	0,00	-
Constituição de Provisões	0,00	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	1.951.429,06	-
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (III)	298.838.087,66	-
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II)	-3.522.224,03	-

Prefeito

Contadoria

Secretaria da Fazenda